
  

Ta  REPUBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

    

DECRETO N° 7792 /2013 

ARICA, 21 DE JUNIO DE 2013 
VISTOS: 

a) Ordinario N° 2031, de fecha 20 de Junio de 2013, de la Dirección de Desarrollo Comunitario, 
mediante el cual solicita autorizar programa denominado "APOYO COMPRA DE PASAJES 
PARA DOCUMENTALISTAS QUE REGISTRARON LAS CONSECUENCIAS DE LA CONTAMINACION 
DEL RIO SAN JOSE DE AZAPA". 

b) Memorándum N° 887, de fecha 20 de Junio de 2013, de la Secretaría Comunal de 
Planificación, mediante el cual informa la disponibilidad presupuestaria y financiera. 

c) Registro N° 11353, de fecha 20 de Junio de 2013, de Administración Municipal. 
d) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades". 

DECRETO: 

APRUEBASE el Programa denominado "APOYO COMPRA DE PASAJES PARA 
DOCUMENTALISTAS QUE REGISTRARON LAS CONSECUENCIAS DE LA CONTAMINACION DEL RIO SAN 
JOSE DE AZAPA", que se detalla a continuación: 

1.- ANTECEDENTES GENERALES 

1.1.-NOMBRE • Apoyo Compra De Pasajes Para Documentalistas, Que Registraran Las . 
Consecuencias De La Contaminación Del Rio San José De Azapa 

1.2.-EJECUTA : I.M.A - DIDECO - Departamento De Asesoría Técnica 
1.3.-LUGAR : Arica 
1.4.-FECHA : Junio 2013 
1.5.-CLAUSULA 
C/V 

: No Aplica 

1.6.-COBERTURA : 2 Documentalistas: 
Documentalista, Eddy Duluc, Pasaporte, OAA1 1753 
Productora, Eulalia Gracia, Pasaporte, BC963100 

1.7.-PROGRAMA : 
II.- 
FUNDAMENTOS 

: La I. Municipalidad Arica, en su rol protagónico del cuidado y bienestar 
dentro de la comunidad, y en su afán de colaborar de manera desinteresada 
con las personas y organizaciones que trabajan por el medioambiente y de 
esta forma mejorar la calidad de vida de sus semejantes, en este caso 
otorgando los pasajes aéreos para hacer posible que dos profesionales viajen 
a Arica, a registrar auditivamente, gráficamente y crear un documental social 
y otros por la temática de la contaminación del Rio San José y del Valle de 
Azapa, debido a los desechos tóxicos de Copaquilla. Este programa se 
desarrollará de acuerdo a la letra b del artículo 4 de la Ley N° 18.695. 

III.-OBJETIVO 
GENERAL 

: Colaborar y apoyar con registro auditivo las gestiones que vienen a colaborar 
con el cuidado y bienestar de la salud de la comuna. 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

	

: - 	Apoyar a las organizaciones que velan por el medio ambiente 

	

- 	Mejorar condiciones ambientales de la comuna 
V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Humanos: 
IZ 	Alcalde de Arica. 
O 	Director Desarrollo Comunitario. 
El 	Departamento De Asesoría Técnica. 

Requerimientos Materiales: 
CONCEPTO TOTAL 

1 Pasaje Aéreo Santiago - Arica - Santiago 
Documentalista, Eddy Duluc, Pasaporte 0AA11753 

250.000.- 

1 Pasaje Arica - Santiago 
Productora, Eulalia Gracia, Pasaporte BC963100 

250.000.- 

Total 500.000.- 
Valor total del Programa impuesto incluido $ 500.000.- 

VI.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario y 
financiado con los fondos Municipales. 



A ,C1 URRUTIA C • RDENAS 
Alt,9ALDE DE ARI A 

GUILLOS 
UNICIPAL 

IMPUTACIÓN: 

CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN ÁREA GESTIÓN VALOR $ 

1 	Pasajes 
Santiago 
Arica 
Santiago 

215.22.08.007.003 Pasajes y fletes otros A. G. N° 4, 
Programas Sociales 

250.000.- 

1 	Pasajes Arica 
- Santiago 

215.22.08.007.003 Pasajes y fletes otros A. G. N° 4, 
Programas Sociales 

250.000.- 

7---\ Valor Total 	$ 500.000.- 

onto del Programa es de $ 500.000.- 

D JASE establecido que el Programa está sujeto a la Ley N° 19.886 "Ley de Bases 
sobre Contratos Administrativo de Suministro y Prestación de Servicios", en los conceptos que 
correspondan. 

I PUTESE el gasto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa. 

T ndrán presente este Decreto Alcaldicio Administración y Finanzas, Asesoría 
Jurídica, Dirección de Contro SECPLAN, Dirección de Desarrollo Comunitario y Secretaría 
Municipal. 

NOTESE, NOTIFIC UESE Y ARCHIVESE. 

SUC/FNJ/CCGV cm.- 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 206270 


	Page 1
	Page 2

